
Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - 
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2 del 25/01/2024

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 158 comma 2 lettera c del Dlgs 36/2023, all’Agenzia 
Nazionale del Turismo (ENIT) con sede in Roma alla via Marghera, 2 c.a.p. 00185, P.IVA 
01008391003, per la fornitura di aree espositive presso la Fiera  F.RE.E 2024 Monaco di Baviera 
(14- 18 febbraio 2024) e presso la Fiera ITB 2024 Berlino (05-07 marzo 2024)per l’importo di € 
20.740,00  IVA al 22% inclusa.

CIG: A04C356B24

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, IG/2024/0000498



Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - 
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Premesso che

- la città di Napoli, grazie alle attività di promozione turistica, è diventata una delle destinazioni più
richieste in Europa;

- Napoli ha un’offerta culturale molto ampia grazie al suo ricco patrimonio storico-artistico 
che testimonia dell’evoluzione della città dalle origini ai giorni nostri;

- il turismo genera uno sviluppo dell’economia in senso ampio in quanto coinvolge diversi settori
economici e favorisce l’occupazione;

Considerato che

- tra le scelte strategiche dell'Amministrazione Comunale figura l'incremento e lo sviluppo del 
turismo mediante la diffusione della conoscenza e la valorizzazione della città di Napoli e del 
suo patrimonio artistico-culturale, storico, gastronomico e paesaggistico;

- l'Amministrazione comunale ha preso atto della crescita esponenziale dei flussi turistici in città e 
intende avviare un percorso di promozione turistica che porti ad un incremento degli arrivi per tutto
l’anno ed in particolare nei periodi di bassa affluenza;

- per poter più efficacemente promuovere la città di Napoli in ambito turistico, una delle modalità 
essenziali è rappresentata dalla partecipazione alle borse del turismo, dove i dipendenti del Servizio
"Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale potranno esporre ai tour operator, 
buyers, ed agenzie di viaggio l’offerta turistica cittadina oltre che valorizzare il patrimonio 
culturale ed artistico;

Dato che

- le fiere in ambito turistico rappresentano un’ opportunità per fare marketing territoriale e dare una
visibilità ampia alla destinazione Napoli non solo a livello nazionale ma anche internazionale e 
favorire l’adozione di specifici pacchetti turistici sulla destinazione Napoli da parte degli operatori 
di settore;

- il programma di promozione turistica, condiviso dall’Assessore al Turismo e alle Attività 
produttive, prevede anche la partecipazione alla Fiera  F.RE.E 2024 Monaco di Baviera (14- 18 
febbraio 2024)e alla Fiera ITB 2024 Berlino (05-07 marzo 2024) per le attività di promozione e 
valorizzazione della Città e del suo patrimonio storico-artistico diffuso sul territorio;

- la partecipazione a tali manifestazioni è volta a valorizzare e promuovere la città come 
destinazione turistica, favorire la commercializzazione della destinazione, contribuire alla 
destagionalizzazione e incrementare le opportunità economiche e gli effetti occupazionali;

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, IG/2024/0000498



Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - 
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

- la partecipazione alle citate manifestazioni è occasione per incontrare buyers, nazionali e
internazionali, specialisti del settore del turistico;

- per la partecipazione del Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale
alla citata fiera è necessario provvedere all’acquisizione di aree espositive comprensive degli 
allestimenti, di una grafica personalizzata, con la riproduzione dei luoghi simbolo della Città, e 
dell’installazione della stessa;

Attestato che

-l’art. 158 comma 2 lettera c del Dlgs 36/2023 prevede che “Le stazioni appaltanti o gli
enti concedenti possono ricorrere a una procedura negoziata senza indizione di gara 
nei seguenti casi:[…] quando i lavori, le forniture e i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico”;

- tale procedura è applicabile per la fornitura in questione, tenuto conto che soltanto l’Agenzia
Nazionale del Turismo (ENIT) offre la possibilità di essere ospitati presso lo stand Italia del 
Ministero del Turismo ENIT;

- l’Agenzia Nazionale del Turismo (ENIT) offre la possibilità, per entrambe le fiere di usufruire 
di un’area espositiva presso lo stand ENIT/Italia con i seguenti servizi:
• N.1 Postazione personalizzata
• 1 schermo lcd con ingresso USB per proiezione video istituzionale
• magazzino condiviso (con appendiabiti, scaffali etc)
• collegamento internet wireless
• registrazione come co-espositori nel catalogo cartaceo/online della fiera
• utilizzo degli spazi comuni dello stand ENIT/Italia (bar);

Rilevato che

ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

a) l’oggetto del contratto è la fornitura di aree espositive presso la Fiera  F.RE.E 2024 
Monaco di Baviera (14- 18 febbraio 2024) presso la Fiera ITB 2024 Berlino (05-07 marzo 
2024);

b) il preventivo fornito da ENIT attraverso la lettera di conferma per ciascuna delle due 
fiere ammonta a € 20.740,00  IVA al 22% inclusa così suddivisa:

• € 8.000,00 + IVA 22%  per un totale complessivo IVA inclusa di € 9.760,00  per la 
Fiera F.RE.E 2024 Monaco di Baviera;

• € 9.000,00 + IVA 22% per un totale complessivo IVA inclusa di € 10.980,00 per 
Fiera ITB 2024 Berlino;

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, IG/2024/0000498



Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - 
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

c) la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 158 
comma 2 lettera c del Dlgs 36/2023 in quanto soltanto l’Agenzia Nazionale del Turismo (ENIT) 
offre la possibilità di essere ospitati presso lo stand Italia del Ministero del Turismo ENIT;

d) l’Agenzia Nazionale del Turismo (ENIT) possiede tutti i requisiti generali di cui agli articoli 94
e 95  del  D.lgs.  36/2023  oltre  al  possesso  delle  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale in quanto trattasi di ente pubblico economico ai sensi dell’ art.16 del Decreto legge
31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni dalla Legge 29 Luglio 2014 n. 106;

Rilevato che

- il Ministro dell’interno, con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 
151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL);

- l’art. 163 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 stabilisce che, quando la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 4 luglio 2023, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023-2025;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 423 del 20 novembre 2023 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-2025;

Tenuto conto altresì che

- in relazione alle procedure da attivare, è stato ricavato il CIG attraverso l’apposita procedura sul
portale SIMOG;

- l’attività di promozione turistica è finanziata con i proventi dell’imposta di soggiorno;

- le fiere in questione sono tra le maggiori fiere del turismo a cui partecipano i più grossi operatori 
turistici a livello mondiale, per cui la mancata partecipazione della Città di Napoli precluderebbe 
una grossa opportunità di incrementare i flussi turistici;

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, IG/2024/0000498



Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - 
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Dato atto che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico individuato si impegna 
ad applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni
oggetto del contratto per tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP 
in quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

- il Patto di Integrità viene sottoscritto all’atto della firma della lettera di conferma;

- l’affidatario è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento 
adottato dall' Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e 
delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in
esso contenute;

- l’affidatario si è impegnato a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 
136/2010 e s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme in materia di antimafia di cui al D.L.
n. 187/2010 e D.Lgs n. 159/2011 s.m.i.;

- la lettera di conferma per le fiere vale come contratto firmato dai soggetti stipulanti;

Dato atto, altresì, che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023 e del DURC
è stata già avviata d’ufficio;

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

Visti:

• l’art.158 del D. Lgs. 36/2023;
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
• il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
• il Regolamento di Contabilità;
• la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi
con altre pubbliche amministrazioni;
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione – 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Verificato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41 della Legge n.

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, IG/2024/0000498



Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - 
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

190/2012 e dell’articolo 16 del D.lgs. 36/2023, non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

- di affidare ai sensi dell’art. 158 comma 2 lettera c del Dlgs 36/2023, all’Agenzia Nazionale del 
Turismo (ENIT) con sede in Roma alla via Marghera, 2 c.a.p. 00185, P.IVA 01008391003, per la 
fornitura di aree espositive presso la Fiera  F.RE.E 2024 Monaco di Baviera (14- 18 febbraio 2024) 
e presso la Fiera ITB 2024 Berlino (05-07 marzo 2024)per l’importo di € 20.740,00  IVA al 22% 
inclusa.;

- di impegnare la somma complessiva di €20.740,00  IVA al 22% inclusa. sul capitolo 103156 
E.P. 2024 finanziato da imposta di soggiorno;

- di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con tempistica di pagamento di 6 
mesi dall’emissione della fattura;

- di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, la lettera di conferma per 
la Fiera F.RE.E 2024 Monaco di Baviera (14- 18 febbraio 2024) (all. 1);

- di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, la lettera di conferma per la 
Fiera ITB 2024 Berlino (05-07 marzo 2024) (all.2);

- di prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal dl. 
118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014;

- di precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, IG/2024/0000498



Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - 
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Allegati:

(all.1) lettera di conferma per la Fiera F.RE.E 2024 Monaco di Baviera (14- 18 febbraio 2024) (n. 
pagine 2);
(all.2) lettera di conferma per Fiera ITB 2024 Berlino (05-07 marzo 2024) (n. pagine 2); 
(all.3 ) DURC (n. pagine 1);

Da pubblicare esclusivamente all. 1 omissis ed all. 2 omissis

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, IG/2024/0000498


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	CIG: A04C356B24
	Considerato che
	Dato che
	Attestato che
	Rilevato che
	Rilevato che
	Tenuto conto altresì che
	Dato atto che
	Visti:
	DETERMINA
	Allegati:

		2024-01-25T09:37:24+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




